MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CÃMPUS GUARULHOS
CONSELHO DE CÃMPUS

CONVOCAÇÃO N.° 004/2018 - GRU/CONCAM

O Presidente do Conselho de Câmpus do Câmpus Guarulhos do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo convoca Vossa Senhoria para a 1® Reunião
Extraordinária, a realizar-se no dia 7 de junho de 2018, às 13h, no auditório do Câmpus Guarulhos.

I. EXPEDIENTE

1. Desligamento, a pedido, do conselheiro titular Leandro Cabral da Silva (representante dos
técnico-administrativos) a partir de 16/05/2018.

2. Desligamento do conselheiro titular Douglas Mendes Brites Pastura Diaz (representante dos
técnico-administrativos) em virtude da redistribuição para o Instituto Federal do Sul de Minas
Gerais em 15/05/2018.

3. Desligamento do conselheiro suplente Gabriel de Freitas Gubolin (representante dos técnico-
administrativos) em virtude da designação para a função de Coordenador de Licitações e
Contratos (CLT) em 14/05/2018.

4. Posse do servidor representante dos técnico-administrativos: Gustavo Romao Gonzales
(conselheiro titular).

5. Posse da servidora representante dos técnico-administrativos: Shaila Regina Herculano
Almeida (conselheira titular).

6. Posse do servidor representante dos técnico-administrativos: Paulo César Guardiola
(conselheiro suplente).

II. ORDEM DO DIA

1. Assunto: Alteração dos calendários acadêmicos dos cursos técnicos concomitantes e/ou
subsequente; técnicos integrados; licenciatura, tecnologias e bacharelado; pós-graduação do
Câmpus Guarulhos do ano letivo de dois mil e dezoito.
Apresentador: Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

2. Assunto: Apresentação dos projetos: quadra poliesportiva, rampa de acesso e refeitório para os
alunos.

Apresentador: Ricardo Agostinho de Rezende Júnior

III. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE E CONSELHEIROS

IV. ITENS DE PAUTA PARA A PRÓXIMA REUNIÃO

Guarulhos, 04 de junho de 2018.

Ricardo Ãgostinho de Rezende Júnior
Presidente do Conselho de Câmpus

IFSP - Câmpus Guarulhos